
CUPRINS
20 iniţiative de succes au fost premiate la Moldova 
Eco-Energetică, Gala premiilor în sectorul energiei 
regenerabile şi eficienţei energetice

Producătorii de brichete şi pelete de pe ambele maluri 
ale Nistrului învaţă cum să producă biocombustibil 
de calitate

Republica Moldova și-a estimat potențialul teoretic 
de cogenerare la peste 6000 de MWth energie termică 
şi 4.000 MWel energie electrică

Jurnaliști moldoveni studiază cele mai bune practici 
în domeniul energiei regenerabile și eficienței energetice 
de la liderii pieței din Danemarca

Centrale termoelectrice pe biomasă, o alternativă 
pentru CET-urile existente

INTERVIU

Proiectul Energie
și Biomasă în Moldova
Vă dorește un An Nou
plin de energie.

La mulți ani!

BULETIN ELECTRONIC
N. 24 | noiembrie–decembrie 2015
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20 iniţiative de succes au fost premiate 
la Moldova Eco-Energetică, 
Gala premiilor în sectorul energiei 
regenerabile şi eficienţei energetice

20 iniţiative de succes în utilizarea şi promovarea 
energiei regenerabile şi eficienţei energetice au fost 
premiate la Gala Moldova Eco-Energetică, ediţia 2015, 
eveniment ce a avut loc în seară zilei de 4 Decembrie, 
la Teatrul Mihai Eminescu. Peste 400 de invitaţi, 
reprezentanţi ai conducerii de vârf a Republicii Moldova, 
miniştri, ambasadori, reprezentanţi ai organizaţiilor 
internaţionale, sectorului privat, mediului academic şi 
societăţii civile au participat la eveniment.

„De la lansarea primei ediții și până în prezent ne-am 
convins că ideea de a promova eficiența energetică 
și sursele de energie regenerabile nu numai a prins 
rădăcini, dar a dat și roade. Mă refer la interesul 
crescând al antreprenorilor pentru afaceri performante 
și inovative în domeniul regenerabilelor. Am remarcat 
acest fapt și în cadrul concursului după evoluţia calităţii 
şi a numărului proiectelor de succes depuse la concurs. 

Din 2012, de când a fost lansată Competiţia Moldova 
Eco-Energetică, şi până în prezent, au fost depuse 200 
de proiecte de eficiență energetică și surse de energie 
regenerabilă dintre care 65 au ajuns să fie premiate”, 
a declarat Stephane Bride, Viceprim-Ministru, Ministru 
al Economiei.

76 de dosare depuse la Moldova Eco Energetică, 
ediţia 2015, au concurat pentru cele trei blocuri de 
premiere: Cea Mai Bună Istorie, Idee şi Tehnologie 
Eco-Responsabile. Dosarele au fost depuse de per-
soane fizice, instituţii publice, companii private, mass 
media şi ONG-uri în perioada activă a concursului.  
Dosarele înscrise în competiţie au fost examinate în 
trei etape: (1) examinarea de către panelurile de evalu-
are a dosarelor depuse, (2) vizita de verificare în teren şi 
(3) decizia Consiliului de Coordonare.
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20 de finalişti - persoane fizice, întreprinderi, instituţii 
publice, ONG-uri - au fost desemnaţi câştigătorii 
ediţiei 2015:

Cel mai bun Proiect în Energia Solară: 
• Fotovoltaică: Institutul Internațional  

de Management IMI Nova, mun. Chişinău 
• Termică: Grădiniţa „Tereza Sobolevschi”, 
 or. Ungheni

Cel mai bun Proiect în Energia 
Geotermală:
• Fidesco SRL, mun. Chișinău

Cel mai bun Proiect în Bioenergie:
• Biocombustibili solizi: 
 Vogoenerg SRL, or. Orhei 
• Producerea energiei termice: 
 Natur Bravo S.A., Florești

Cel mai bun Proiect de Eficienţă Energetică: 
• În sectorul construcţii/clădiri:  

Stefancu-Com SRL, Chişinău 
• În sectorul energetic: Termoelectrica S.A. 
• În sectorul public: Teatrul Naţional  

de Operă şi Balet „Maria Bieșu”

Cea mai bună Iniţiativă de Comunicare: 
www.ecoportal.md 

Cea mai bună Iniţiativă Educaţională: 
Nicolae Spânu, s. Chişcăreni, r. Sângerei

Cea mai bună Iniţiativă a Tinerilor: 
Dorin Prisăcaru, s. Chișcăreni, r. Sângerei

Tehnologii eco-responsabile:  
• Andra Electro Service SRL
• Eco Tronex
• Meldava Grup SRL
• Ecolibri

Idei eco-responsabile: 
• Orange Moldova S.A. 
• Gazproiect S.A. 
• Grupul de companii LE2C 
• Elteprod SRL
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Pirkka Tapiola, Ambasadorul Uniunii Europene în 
Republica Moldova, a declarat: „Tot efortul pe care 
îl depunem împreună în sectorul energetic pentru 
a îmbunătăţi viaţa cetăţenilor Republicii Moldova 
poate da roade şi fi unul de succes doar o dată cu 
angajamentul tuturor actorilor: al consumatorilor ce 
doresc să îşi eficientizeze consumul de energie, dar 
şi al antreprenorilor, asemeni Dvs, ce vin cu idei şi 
iniţiative în sprijinul acestui proces.”

Moldova Eco-Energetică este cel mai mare concurs de 
premiere a iniţiativelor de succes în sectorul energiei 
regenerabile şi eficienţei energetice. Gala Moldova 
Eco-Energetică culminează seria de evenimente 
organizate în cadrul Săptămânii Eco-Energetice.

„Adevăratele reforme se produc atunci când oamenii, 
sectorul privat şi societatea civilă lansează iniţiative 
ce vin să completeze eforturile Guvernului de a 
reforma sectorului energetic. Istoriile de succes 
pe care le premiem astăzi reprezintă o dovadă 
impresionantă a acestor eforturi comune. Ţin felicit 
şi mulţumesc câştigătorii care au făcut schimbarea în 
casele, instituţiile, comunităţile lor trecând la energia 
regenerabilă şi sporind eficienţa energetică a clădirilor, 
care promovează un mod sănătos de viaţă şi inspiră 
altă lume să trăiască în armonie cu natura”, susține 
Dafina Gercheva, coordonatoarea rezidentă ONU şi 
reprezentanta permanentă PNUD.

Moldova Eco Energetică este organizată de Agenţia 
pentru Eficienţă Energetică, în parteneriat cu Proiectul 
Energie şi Biomasă din Moldova, finanţat de Uniunea 
Europeană şi implementat de PNUD Moldova. 
Competiţia Moldova Eco Energetică 2016 va fi lansată 
pe 5 martie a anului viitor.
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Producătorii de biocombustibil de pe ambele maluri 
ale Nistrului au participat pe 17 noiembrie la un atelier 
de lucru dedicat calităţii biocombustibilului. Producă-
torii de brichete şi pelete au discutat despre factorii ce 
asigură calitatea superioară a biocombustibilului pro-
dus în Republica Moldova, precum şi cei ce diminuează 
calitatea acestuia. Atelierul a fost organizat de către 
Proiectul Energie şi Biomasă în Moldova, finanţat de 
Uniunea Europeană şi implementat de Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare. 

Participanţii la atelier au cunoscut de la experţi în do-
meniul calităţii biocombustibilului cerinţele minime 
faţă de biocombustibilii solizi ce pot fi determinate în 
rezultatul analizei tehnice (umiditatea, puterea calori-
fică, cenuşa, materiale volatile, dimensiuni, durabilitate, 
densitatea), precum şi  chimice elementale (C, H, O, S, 
N, Cl), ultima fiind indisponibilă, deocamdată, pe piaţa 
din R. Moldova. 

„Producem pelete din plop de mai bine de trei ani.             
În lipsa laboratorului de testare a calităţii singurul cer-
tificat disponibil pe piaţa din Republica Moldova pe care 
îl facem este Raportul de încercări. Probarea calităţii 
biocombustibilului este vitală însă atât pentru consu-
matori care trebuie să cunoască ce produs cumpără 
şi dacă acesta întruneşte parametrii necesari bunei 
funcţionări ai cazanului pe biomasă, cât şi pentru pro-
ducători pentru a vedea cum se plasează produsul lor 
pe scara ierarhică a calităţii şi a stabili, în final, un preţ 
raportat la calitatea produsului finit şi sursa de bioma-
să folosită”, susţine Alexandru Matrohin, producător de 
biocombustibil participant la atelier. 

Amintim că în decembrie 2014 Guvernul a aprobat o 
hotărâre prin care obligă producătorii de biocombusti-
bil din R. Moldova să certifice calitatea biocombustibi-
lului produs.  Hotărârea Guvernului este obligatorie din 
ianuarie 2015 însă este în imposibilitate de a fi realizată 
în lipsa laboratorului şi a cerificării  calităţii brichetelor şi 
peletelor de producţie autohtonă.

Producătorii de brichete și pelete 
de pe ambele maluri ale Nistrului învaţă 
cum să producă biocombustibil de calitate 
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Proiectul Energie şi Biomasă oferă  asistenţă în forti-
ficării pieţei de producere a biocombustibilului.  Unul 
din programe lansate cu asistenţă europeană vizea-
ză crearea primului laborator de testare a calităţii bi-
ocombustibilului. „Proiectul Energie şi Biomasă va 
achiziţiona din fonduri europene echipament modern 
de testare a calităţii biocombustibilului solid (brichete, 
pelete) produs în R. Moldova. Echipamentul urmează a 
fi achiziţionat în următoarele luni, în cadrul unui tender 
internaţional”, a declarat Alexandru Ursul, managerul 
Proiectului Energie şi Biomasă.  

„Calitatea biocombustibilului produs în R. Moldova este 
crucială pentru dezvoltarea industriei energiei din bio-
masă şi, implicit, a pieţei producerii de biocombustibil 
aflată, deocamdată, la etapă incipientă de dezvoltare”, 
susţine Grigore Marian, şeful Laboratorului de încercări 
a calităţii biocombustibilului solid din cadrul Universită-
ţii Agrare, una din cele două instituţii ce oferă în prezent 
producătorilor de biocombustibil rapoarte de încercări 
a calităţii brichetelor şi peletelor. 

Participanţii la atelier au vizitat  Laboratorul de încercări 
a calităţii biocombustibilului solid din cadrul Universi-
tăţii Agrare unde au văzut etapele de testare parţială a 
calităţii brichetelor şi peletelor în baza echipamentului 
de care dispune acest laborator.  De asemenea, parti-
cipanţii au mers în vizită la un producător de biocom-
bustibil solid unde au văzut procesul de producere şi 
şi-au  împărtăşit experienţa, lecţiile învăţate în trans-
formarea deşeurilor în biocombustibil. 

Proiectul Energie şi Biomasă 2 este un proiect de 
trei ani realizat în 2015-2017. Proiectul are un bu-
get total de 9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea 
Europeană şi este implementat de Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare. Mai multă informa-
ţie despre proiect găsiţi pe www.biomasa.md sau pe 
Facebook: Energie din Biomasă

Republica Moldova și-a estimat 
potențialul teoretic de cogenerare 
la peste 6000 de MWth energie termică 
şi 4.000 MWel energie electrică
Republica Moldova și-a estimat potențialul teoretic 
de cogenerare, în baza consumului de energie termică 
utilă, la 6.222 MWth și, respectiv, 4.636 MWel capacități 
de producere a energiei electrice. Acesta ar urma a fi 
asigurat inclusiv prin valorificarea potențialului națio-
nale de energie regenerabilă.

Valorificarea resurselor renovabile de energie prin uti-
lizarea tehnologiilor moderne poate diminua depen-
denţa energetică a ţării şi spori dezvoltarea economică 
a R. Moldova. Subiectul transformării deşeurilor agrico-
le, industriale şi urbane în energie electrică şi termică a 
fost discutat pe 2 decembrie la Forumul Naţional „Bio-
energia: Către o autonomie energetică locală”, eveni-
ment parte a Săptămânii Moldova Eco-Energetică.

„Aflat la a doua ediţie, ne-am propus ca, asemenea 
reuniuni tematice să devină o tradiţie. Prin Forumul din 
acest an, venim însă cu o abordare inedită: să promo-

văm independența energetică a țării, pornind de jos în 
sus. Așa cum am văzut în țări europene, orice localita-
te își poate asigura necesarul de energie din deșeurile 
agricole, iar Moldova, teoretic, poate acoperi din bio-
masă aproape jumătate din importurile de gaze na-
turale”, a declarat Stephane Bride, Viceprim-Ministru, 
Ministru al Economiei.

Cogenerarea este o abordare matură tehnologic şi 
eficientă în producerea concomitentă a două tipuri de 
energii – electrică şi termică - utilizând aceiaşi sursă de 
combustibil. Cogenerarea, ca și element al unei ener-
getici distribuite, este larg răspândită în statele UE şi 
aflată abia la începuturi în R. Moldova. În prezent, câteva 
întreprinderi din R. Moldova îşi utilizează deşeurile din 
producţie pentru asigurarea cu energie termică şi elec-
trică a propriilor necesităţi şi pentru livrarea surplusului 
de energie electrică în reţeaua naţională de distribuţie.

https://www.facebook.com/Energie-din-biomasa-668200859948358/?fref=ts
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Cei circa 200 de participanţi la forum, în mare, antre-
prenori, autorităţi locale, reprezentanţi ai mediului aca-
demic, au cunoscut experienţa avansată a mai multor 
state europene în producerea de biogaz şi generarea 
din reziduuri a energiei electrice şi termice. Drept stu-
diu de caz au servit câteva comunităţi din Germania ce 
au devenit independente energetic datorită aplicării 
cogenerării - studii prezentate de către liderii locali din 
Germania invitaţi la Chişinău pentru acest eveniment.

Pirkka Tapiola, Ambasadorul Uniunii Europene în 
Republica Moldova a menţionat: „Bioenergia îi oferă 
Republicii Moldova o oportunitate remarcabilă de a-şi 
diversifica livrarea de energie şi de a susţine utilizarea 
energiei produsă local. Acest sector oferă, de aseme-
nea, posibilitatea de a crea noi locuri de muncă în ţară. 
Acesta este unul din raţionamentele de ce Uniunea 
Europeană este un susţinător activ al acestui sector în 
Republica Moldova. Salut organizarea de evenimente 
similare celui de astăzi, precum şi participarea oaspe-
ţilor din afara ţării ce ne vor oferi şansa de a ne perfec-
ţiona acţiunile şi de a învăţa din experienţa lor.”

Forumul Naţional Bioenergia a fost organizat pen-
tru prima oară în 2014 şi a avut drept subiect de dis-
cuţie plantele energetice și perspectivele cultivării lor 
în R. Moldova.

„Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare sprijină 
R. Moldova în calea sa de dezvoltare spre o piaţă ener-
getică inteligentă ce sporeşte accesul la energie curată 
disponibilă local şi reduce dependenţa faţă de furnizorii 
externi, ce dezvoltă economia propriei ţări prin crearea 
de noi locuri de muncă şi lansarea de noi afaceri şi, nu 
în ultimul rând, asigură un mediu mai curat”,susţine 
Dafina Gercheva, reprezentantă rezidentă PNUD 
Moldova, coordonatoare rezidentă ONU în Moldova.

Forumul Naţional „Bioenergia: Către o autono-
mie energetică locală”, este unul din şirul de eve-
nimente organizate în cadrul Săptămânii Moldova 
Eco-Energetică. Săptămâna respectivă întruneşte mai 
multe evenimente, platforme de dezbateri, forumuri 
dedicate dezvoltării sectorului energiei regenerabile 
şi promovării eficienţei energetice ce va culmina 
pe 4 decembrie cu Gala Moldova Eco-Energetică, 
ceremonie de premiere a celor mai notabile realizări 
în producerea, transmiterea, distribuirea și consumul 
eficient de energie, în dezvoltarea și promovarea 
tehnologiilor moderne, a inovațiilor în domeniul 
energiei regenerabile și eficienței energetice.

Organizatorii Săptămânii Eco-Energetice sunt Minis-
terul Economiei, Agenţia pentru Eficienţă Energetică 
şi Proiectul „Energie şi Biomasă”, finanţat de Uniunea 
Europeană şi implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare.
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Un grup de jurnalişti moldoveni au participat în perioa-
da 7-11 decembrie la o vizită de studiu în Danemarca 
pentru a cunoaşte experienţa acestei ţări în valorifi-
carea energiei din biomasă. Vizita a fost organizată 
de Proiectului Energie şi Biomasă, finanţat de Uniunea 
Europeană şi implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare, în partenerat cu Camera de 
Comerţ şi Industrie din Moldova, INBIOM (Danish Inno-
vation Network for Biomass) şi  Programul Enterprise 
Europe Network.

Danemarca este printre liderii mondiali în utilizarea 
surselor regenerabile de energie și eficiență energeti-
că, propunându-și să devină prima țară din lume care 
va deveni independentă de resursele energetice fosile 
către anul 2050. 

Vizita de studiu include sesiuni de prezentări la auto-
rități naționale și jurnaliști danezi specializați în do-
meniul energetic, dar și vizite la cele mai importante 
proiecte bioenergetice din Danemarca, cum ar fi insula  

Samsoe, care se sustine 100% din energie regenerabila, 
Masnedo – insulă ce produce energie termică pentru 
un oraș de 7 mii de locuitori și serele din regiune. Stația 
de cogenerare produce peste 8 MW de energie electri-
că și 21 MW de energie termică, consumând anual cca 
40 de mii de tone de deșeuri agricole, în special paie. 

„Azi suntem pe insula Samso, unde oamenii călătoresc 
cu mașinile electrice, au căldură produsă din biomasa, 
electricitate de la turbine eoliene și panouri fotovoltai-
ce, apă caldă de la colectoare solare. Populația insulei a 
investit în aceste tehnologii eco, băștinașii fiind propri-
etarii tehnologiilor si având grijă ca ele sa funcționeze 
corect și ca tarifele pentru energie sa fie atractive pen-
tru ei. Anterior, am vizitat o întreprindere daneza de 
producere a liniilor de brichetare și ne-am bucurat că 
recent un moldovean, producător de vinuri, a cumpărat 
1 linie de aici și va produce în curând brichete din restu-
rile de la viță de vie,” a declarat Ina Zglavuță, ofițer de 
presă la Proiectul Energie și Biomasă în Moldova.

Jurnaliști moldoveni studiază 
cele mai bune practici în domeniul energiei 
regenerabile și eficienței energetice 
de la liderii pieței din Danemarca
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Membrii delegației au vizitat, de asemenea, cea mai 
importanta organizație public-privata, creată și susți-
nută de Guvernul  danez - State of Green, care cuprinde 
cei mai importanți actori privați și de stat în domeniul 
energiei regenerabile și eficienței energetice.

Jurnaliștii au fost impresionați de gradul de utilizare 
a surselor regenerabile de energie în toate domeni-
ile. „Fermierii transformă deșeurile în energie: fer-
me de porcine sunt încălzite cu energie din paie, sta-
ții de biogaz ce produc energie termica și electrică în 
urma utilizării deșeurilor de la fermele de porcine și 
a paielor. Nimic nu se pierde”, spune Rodica Căruntu, 
reporter Prime TV.

„Am vizitat un oraș similar ca și populatie cu Soroca. 
70% din energia ce ajunge centralizat în casele oa-
menilor provine din paie ce sunt arse într-o centrală 
termică mare, ce functioneaza automatizat cu doar 
2-3 oameni angajați pe tură. Totul e automatizat, în-
cepând de la încărcatul balotului, punerea pe banda 
rulantă, introducerea în cazan și curățarea acestuia. 

În următorii 2 ani se va construi o altă centrală pe bio-
masă ce va acoperi necesarul total de energie în oraș, 
înlocuind astfel gazul,” a declarat Igor Fomin, redactor 
șef al publicației online MyBusiness.md

Clădirea ONU din Copenhaga are energie electrică 
produsă de la cele peste 1000 de panouri fotovoltaice 
instalate pe acoperiș, ce acoperă necesarul de peste 
50% din consum. Acoperișul este construit astfel încât 
acumulează apa de ploaie care este folosita ulterior în 
toaletă, iar apa din mare este folosită pentru sistemul 
de răcire a clădirii, spune Cristina Panov, specialist în 
Direcția evenimente de afaceri și relații internaționale, 
Camera de Comerț și Industrie. 

Delegația a vizitat, de asemenea, ziarul specializat 
Landbrugsavisen, citit de 90% dintre fermierii 
danezi, Universitatea Aarhus, Consiliul danez pentru 
agricultură, care reprezintă companii din domeniul 
agroindustrial și bioenergetic cu un total de 150 de mii 
de angajați și exporturi de 21 miliarde de euro. 
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Centrale termoelectrice pe biomasă, 
o alternativă pentru CET-urile existente

Un grup de companii din Italia sunt interesate de 
realizarea unor Parteneriate Publice Private în 
Republica Moldova, în cadrul cărora să fie construite 
centrale termice de cogenerare pe biomasă. Experții din 
sectorul energetic declară că aceste centrale ar putea fi 
o alternativă pentru CET-urile existente în țara noastră, 
care sunt depășite tehnologic și oferă un randament 
foarte scăzut.

Dorin Cibotaru reprezintă în Moldova grupul de compa-
nii italiene LE2C, care se ocupă de producere a energiei 
termice și electrice din biomasă prin ardere. 

„Propunerea noastră este să proiectăm și să montăm 
instalații de cogenerare prin ardere, care ar folosi paie, 
resturi de la floarea-soarelui și de la porumb, crengi, 
deșeuri din sectorul vitivinicol, deșeuri de la prelucrarea 
fructelor sâmburoase, deșeuri lemnoase, etc.

Instalarea unor astfel de centrale termice ar contribui 
la sporirea independenței energetice a Republicii 
Moldova, precum și stabilizarea tarifelor la energie 
electrică și termică. De asemeni, ar putea fi create 
localități și întreprinderi autonome energetic. Prin 
potențialii clienți noi vedem administrațiile locale, 
raionale sătești și întreprinderile de prelucrare în 
sectorul agro-alimentar”, afirmă Dorin Cibotaru.
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Grupul de întreprinderi propune două opțiuni 
standarde de proiect:

1. instalație de un MW electric + 5 MW 
termici, puterea cuptorului 9 MWt. 
Cost estimativ de 8- 10 milioane 
Euro

2. instalație de 2 MW electrici + 8 MW 
termici, puterea cuptorului 16 MWt. 
Cost estimativ 14 – 16 milioane Euro

Eventual pot fi propuse proiecte cu alte capacități, 
în funcție de necesitățile clientului. 

Reprezentantul companii italiene LE2C afirmă că pentru 
realizarea acestor proiecte în Republica Moldova este 
necesar un studiu al prețului mediu de achiziție al bio-
masei agricole, posibilitatea livrării energiei electrice în 
rețeaua națională la preț de piață și posibilitatea livră-
rii energiei termice către consumatorii finali la prețuri 
atractive și stabile, comparativ cu cele existente.

„Partea critică a proiectului este disponibilitatea bio-
masei la un preț stabil pe termen lung. Noi considerăm 
că este necesar ca într-o rază de 20-30 de km trebuie 
identificați furnizori de biomasă și să încheiem proiecte 
de livrare a biomasei pe o perioadă mai lungă”, remarcă 
reprezentantul grupului de companii italiene LE2C

Totuși el spune că Tehnologia pe care o propu-
ne este testată în mai multe țări și s-a dovedit a fi 
una competitivă. 

Grupul de companii din Italia propune realizarea unor 
Parteneriate Publice Private, unde riscul de montare și 
disponibilitate a instalației este asumat de partenerul 
privat, iar livrarea energiei termice către consumatorul 
final cade pe partenerul public.

Cogenerarea presupune producerea 
concomitentă, cu aceeaşi instalaţie 
(grup motor  termic-generator de curent, 
turbină, etc.) a energiei termice şi electrice. 

În cazul centralelor de cogenerare de înaltă 
eficiență rezulta o transformare de până
 la 90% a energiei primare.

În cadrul acestor proiecte este posibilă finanțarea 
prin leasing sau credit comercial la o rată europeană, 
pe o durată de până la 14 ani. Totodată beneficiarul 
proiectului va trebui să investească 20-25%.

Experții din domeniu afirmă că acest proiect este unul 
foarte atractiv. Totuși aceste sisteme pot fi implemen-
tate, în mare parte, la sistemele centralizate de ali-
mentare cu energie termică. 

În prezent majoritatea sistemelor centralizate de 
alimentare cu energie termică funcționează pe gaze 
naturale și/sau păcură. În mare parte ele sunt depășite 
tehnologic și oferă un randament scăzut. 

Proiectul prezentat de grupul de companii italie-
ne LE2C, este unul din câștigătorii Târgului de Idei 
Eco-Responsabile din 2015.
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 Domnule Alexandru Ursul, timp de 4 ani ați fost ma-
nagerul Proiectului Energie și Biomasă în Moldova, 
finanțat de Uniunea Europeană și implementat de 
UNDP. Care ar fi principalele realizări în această pe-
rioadă și care sunt lecțiile învățate?

 Prima fază a proiectului s-a derulat în perioada 
2011-2014 și avem convingerea absolută că prin-
cipalul rezultat în acești 4 ani este crearea unui 
bun fundament al pieței de energie regenerabilă în 

 Republica Moldova din surse locale și în special din 
biomasa solidă din resturile agricole. O piață, care 
anterior nu exista deloc, a devenit un fapt împlinit. 
Această piață are toate componentele necesare: 
există producători de biocombustibil, există sute 
de utilizatori sau consumatori finali, inclusiv institu-
ții publice, întreprinderi mici și gospodării individu-
ale, există întreprinderi ce produc sau asamblează 
cazane pe biomasă în Moldova, cu tehnologii proprii 
sau importate. 

Alt rezultat important al Proiectului este cre-
area și consolidarea unui grup de instituții și 
experți independenți, reprezentanți ai sectoru-
lui privat, sectorului asociativ și beneficiari simpli 
care susțin manifest această reformă a sectorului 
energetic în Republica Moldova, conștientizând că 
reforma este o prioritate, în condițiile în care țara 
e dependentă aproape în totalitate de importul 
de resurse energetice. Toți acești oameni înțe-
leg că o piață a energiei regenerabile contribuie la 
dezvoltarea socio-economică locală, prin crearea 
locurilor de muncă, mici piețe care funcționează 
la nivel local sau regional și stimulează un anumit 
circuit economic.

La fel de important este că s-a stabilit o bună 
cooperare a Proiectului cu principalul beneficiar și 
partener local – Ministerul Economiei și instituți-
ile subordonate acestuia, Agenția pentru Eficien-
ță Energetică, Fondul pentru Eficiență Energetică, 
precum și parteneriate cu alte instituții de stat, care 
asigură rezultatele bune ale proiectului. 

Lecțiile învățate sunt multe, iar principalele sunt că 
această piață locală a fost creată, dar ea necesită 
îmbunătățiri. Am conștientizat că biocombustibilul 
din Moldova, bazat pe deșeuri agricole, este spe-
cific și complex, este destul de costisitor în produ-
cere, resturile agricole solicitând tehnologii speci-
ale. Și mai este nevoie de un lucru: trebuie înființat 
un sistem de control al calității și de certificare a 
biocombustibilului, pentru a asigura calitatea bună 
și uniformă a produselor. 

La fel, piața are nevoie de specialiști noi, cu cu-
noștințe care până acum nu existau. Este vorba 
de operatori de centrale termice, specialiști în pro-
ducere de biocombustibil, specialiști în agricultu-
ră, inclusiv în producerea plantelor energetice, pe 
care le vedem ca o sursă durabilă și viabilă pentru 
Moldova și care este capabilă să asigure o calitate mai 
înaltă a biocombustibilului decât materia primă din 
resturi agricole. 

De asemenea, am observat că e necesar un sistem 
de instruire periodică a operatorilor de centralele 
termice, care deja funcționează. La fel, este nece-
sară instruirea continuă a producătorilor, în special 
pe subiecte ce țin de calitate, managementul afa-
cerii, a surselor financiare. 

Toate aceste probleme au fost luate în calcul la ela-
borarea celei de-a doua faze a Proiectului Energie 
și Biomasă, care a început în 2015 și vor fi abordate 
pe parcurs.

Alexandru Ursul, 
managerul Proiectului Energie și Biomasă în Moldova

O piață, 
care anterior 
nu exista, 
a devenit un fapt 
împlinit
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 Chiar dacă inițial se auzeau voci critice la adresa 
Proiectului Energie și Biomasă, care ar întoarce 
Moldova la „încălzirea pe tizic”, ulterior Proiectul a fost 
calificat de mulți drept unul inovator pentru Moldova. 

 În ce au constat abordările inovative?

  La început ne-am confruntat cu o anumită reti-
cență din partea multora, care percepeau utiliza-
rea combustibilului din biomasă ca un pas înapoi. 
Însă Agenția pentru Eficiență Energetică, experții și 
consultanții locali și străini ne-au ajutat să convin-
gem lumea că nu este așa. Tehnologiile de ardere 
a combustibililor din biomasă nu existau și nu erau 
cunoscute la noi, iar implementarea lor a însemnat 
un important transfer tehnologic. În centralele ter-
mice pe biomasă nu se ard pur și simplu deșeuri-
le, ci un produs, iar procesele sunt computerizate, 
cu un grad înalt de eficiență. Astfel, toți au înțeles 
foarte repede că Proiectul Energie și Biomasă este 

 unul inovațional. 

Desigur, a fost nevoie de eforturi considerabi-
le pentru a convinge consumatorii și publicul larg 
despre beneficiile biomasei. Am utilizat metode 
inovative de comunicare, în special cu populația 
din localitățile rurale. Am organizat multe expoziții 
mobile în centrele raionale și sate, numite Carava-
nele cazanelor pe biomasă. În cadrul Caravanelor, 
specialiștii Proiectului și companiilor producătoare 
de cazane au explicat cum funcționează acestea, 
iar consumatorii au putut vedea pe viu, pipăi, aces-
te cazane și să se convingă de beneficiile încălzirii 
pe biomasă.  

Un rezultat foarte bun ne-a dat ideea de a orga-
niza anual o competiție a celor mai bune inițiative 
în domeniul surselor regenerabile de energie și a 
eficienței energetice și celebrarea lor în cadrul unui 
eveniment de standard național, cum este Gala 
Moldova Eco-Energetică. Trebuie să menționez 
că evenimentul este unic în regiunea Europei de 
Sud-Est și prin acesta am contribuit la motivarea 
oamenilor cu inițiativă să lanseze proiecte inovați-
onale, precum și la informarea unui public cât mai 
mare prin toate sursele de informare, inclusiv prin 
mass-media, despre beneficiile utilizării energiei 
regenerabile și a eficienței energetice.

Alt instrument util și eficient a fost promovarea 
producerii regenerabile în rândul tineretului. În 2013, 
am organizat primul concert al FurioSnails în aer 
liber, alimentat cu energie electrică din panouri fo-
tovoltaice instalate în apropiere. Ulterior, acesta a 
crescut într-un Festival cu participare a trupelor din 
străinătate, așteptat în fiecare an de tineret și ma-
turi. SunDă-i Fest este un mod foarte atractiv prin 

care promovăm tehnologiile eficiente energetic și 
utilizarea tuturor surselor de energie regenerabi-
lă, nu doar a biomasei. La SunDăi Fest am promo-
vat inițiativele tinerilor din școli, colegii, universi-
tăți, și care, desfășurându-se în Parcul central din 
Chișinău, are un flux foarte mare de vizitatori. 

 Ați adus multe cunoștințe din țările UE, iar comunicarea 
a implicat foarte mult și comunitățile locale. De ce 
este important să discutăm cu fiecare locuitor din 

 satele țării?

  Înțelegând cât de mare este sarcina de a duce in-
formația la un public cât mai larg și să ajungă la cei 
mai simpli beneficiari, am insistat să avem comu-
nicare directă cu beneficiarii. Am aplicat conceptul 
Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare 
care presupune mobilizarea comunităților în care 
sunt implementate anumite proiecte. Conceptul 
prevede organizarea de întruniri în comunități pe 
întreaga perioadă de implementare a proiectelor, 
stabilind relații de încredere între implementatori 
și beneficiar. Astfel, putem ajunge la o schimbare 
de mentalitate, iar populația din aceste localități a 
devenit susținător al combustibilului din biomasă 
solidă și a surselor regenerabile de energie. 

 MEBP a creat un mecanism de leasing pentru 
procurarea liniilor de producere, dar a oferit și subvenții 
gospodăriilor casnice pentru procurarea cazanelor pe 
bază de combustibil din biomasă solidă. Care a fost 
impactul acestor activități?

  Impactul activităților de susținere a producătorilor 
de biocombustibil și a liniei de subvenționare a fost 
chiar mai mare decât ne-am așteptat. Mecanis-
mul de leasing s-a dovedit a fi unul foarte eficient 
pentru cumpărătorii de echipamente de producere, 
fiind susținute financiar 35 de afaceri. Eram conști-
enți că, la început, pionerii acestui domeniu au ne-
voie de susținere, iar linia de leasing a ajutat la lan-
sarea pieței, a impulsionat lansarea noilor afaceri 
în domeniu, în prezent activând mai mult de 120 de 
întreprinderi producătoare. O apreciem ca o mare 
realizare, căci s-a creat o rețea de producători ce 
pur și simplu nu exista.

Mecanismul de subvenții a avut, de asemenea, un 
impact foarte mare. 600 de familii din orășele și 
sate au primit subvenții de 1300 de Euro în prima 
fază a Proiectului. Iar cele 600 de cazane instala-
te au avut un imens impact demonstrativ, mulți 
inspirându-se de la vecini, rude, prieteni. Astfel, în 
ziua deschiderii aplicărilor pentru subvenții în anul 
2015 au fost depuse mult mai multe cereri decât 
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Contacte: 

str. Sfatul Țării 29, etaj 3, bir. 304 
Chișinău, Moldova.  
Tel.: (+373 22) 839985  
Tel./Fax: (+373 22) 839983
www.biomasa.md  
e-mail: ina.zglavuta@undp.org

Buletinul electronic este produs de Proiectul Energie și Biomasă 2. 
Proiectul are un buget total de 9,41 milioane Euro, acordaţi de Uniunea 
Europeană, și este implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare în perioada 2015-2017.

Opiniile exprimate în publicație nu reflectă neapărat punctul de 
vedere al Uniunii Europene și al PNUD Moldova

era planificat pentru întregul an. Drept urmare, am 
rezervat bani pentru încă 150 de proiecte, pentru a 
satisface această cerere. Potrivit informației ce ne 
vine din teren, beneficiarii sunt foarte satisfăcuți și 
spun că au „o căldura mult mai bună”. Consuma-
torii spun că utilizau gaz pentru încălzirea locuin-
ței, plăteau foarte scump, dar căldură nu aveau, iar 
după ce și-au instalat cazane pe biomasă lucrurile 
s-au schimbat. 

Cert este că cererea e mult peste posibilitățile 
Proiectului Energie și Biomasă în Moldova, iar me-
canismul a fost preluat de Agenția pentru Eficiență 
Energetică, ce va finanța mecanismul de subvenți-
onare prin intermediul Fondului de Eficiență Ener-
getică, asigurând continuitatea inițiativei.

Încă un element important este că au fost înființa-
te 30 de noi afaceri, companii ce asamblează sau 
chiar produc integral cazane pe bază de biomasă în 
Republica Moldova.

 Care credeți că au fost principalele Dvs realizări în 
calitate de manager al Proiectului Energie și Biomasă 
și ce planuri aveți pentru viitorul apropiat?

  Cred că mi-au reușit trei lucruri. Ca și conducător, 
am reușit să creez o echipă foarte bună, cu oameni 
profesioniști și un nivel înalt de responsabilitate, iar 
acest fapt a și asigurat rezultatele bune ale Proiec-
tului. Pot să spun că am lucrat într-un colectiv foar-
te eficient. 

De asemenea, am reușit să stabilim relații con-
structive cu partenerii din țară, cu Oficiul Națiunilor 
Unite, cu Delegația Uniunii Europene, și alți actori, 
experți locali etc., care, la fel, au contribuit la reușita 
Proiectului Energie și Biomasă în Moldova. 
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